
opět jsou tu Vánoce, ten krásný čas
rodinných setkání, radostí z dárečků, čas
porozumění, slibů a předsevzetí. Pro děti
je to jeden z nejkrásnějších svátků v roce,
ale pro mnohé z nás také předvánoční
shon, spousta zařizování a přemýšlení nad
tím, čím obdarovat své nejbližší. 
Za námi je také poslední kulturní akce v
tomto roce, a to setkání u vánočního
stromu. Chci Vám všem poděkovat za
příjemnou atmosféru a milé setkání. Mráz
nás sice štípal do nohou, ale i přes to jsme
si společně zazpívali koledy a zahřáli se u
punče. Teď už je prostor si v teple domova
shrnout uplynulý rok a s plnou vervou se
vrhnout do toho nového. Práce bude opět
víc než dost. Prioritou příštího roku, jehož
součet čísel dává sedmičku, bude žádost o
dotaci na vybudování chodníků a přechodu
pro chodce. Je to další krok k bezpečnému
pohybu všech po stále frekventovanější
obci. Fyzická realizace by v případě
kladného vyřízení dotace připadala na jaro
2024.

Slovo úvodem
Vážení a milí občané,
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KOMÁROVSKÝ
ZPRAVODAJ

Oficiální  zpravodaj  o dění v obci

Dotační program bychom chtěli využít také v
případě vybavení pro extravilán obce. Pokud
se to podaří, můžete se těšit třeba na
informační panely, posezení a spoustu
dalšího. A abychom těch dotací neměli
málo, zkusíme štěstí i v případě zvelebování
našeho sportovně kulturního areálu.
Nesmíme samozřejmě zapomínat ani na
údržbu již zrealizovaných projektů či na
oblíbené kulturní akce. Tou první bude
tradiční Komárovský bál plánovaný už na
18. února. 
Chtěla bych také touto cestou poděkovat
všem zastupitelům za jejich spolupráci,
nové nápady a aktivní přístup. Velmi si toho
vážím a těším se na spolupráci v novém
období. 
Přejeme Vám za všechny zastupitele
radostné a pohodové vánoční svátky a do
nového roku pevné zdraví, lásku, štěstí,
osobní i pracovní úspěchy a rodinnou
pohodu.

Lucie Konupková, starostka Komárova
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Jak bylo již napsáno v minulém čísle,
revitalizace Zlatého potoka, jejímž investorem
jsou Lesy České republiky, dospěla do fáze
hotové projektové dokumentace. Tu nám,
občanům Komárova, přijel dne 7. prosince
představit pan projektant, Ing. Josef Blaha
společně se zástupcem Lesů, panem Ing.
Zdeňkem Šálkem. Veřejné projednání se těšilo
velkému zájmu občanů, zejména těch, kteří mají
potok přímo za plotem. Pan projektant stručně
představil celou investici a pak už nastal
prostor pro dotazy a připomínky obyvatel
Komárova. 
 

Veřejné projednání revitalizace

potoka
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Celý rok jsme trpělivě čekali a konali dobro a
výsledek se dostavil. Nebeská delegace ve
složení svatý Mikuláš, nebeští andělé a
pekelný čert opět potvrdila svou návštěvu u
všech komárovských dětí (těch hodných i
nehodných). Ty s čistějším svědomím se mohly
těšit na bohaté balíčky s dobrotami, ty
zlobivější pak na dárek od čerta v podobě uhlí
(což v dnešní době také není k zahození).
Průvod vzácných hostů vyrazil 5. prosince
večer od obecního úřadu. Mikulášská delegace
na své pouti Komárovem rozzářila 28 dětských
úsměvů. Uhlí zůstalo netknuto, takže to s
pekelnými kandidáty v naší vesnici není tak
žhavé. Mikuláši, tak zase příští rok!

Stalo se...
Svatý Mikuláš v Komárově

Nutno říci, že převažovaly spíše obavy z celé
akce. Nejčastější z nich spočívala v tom, že nově
vytvořené „terénní lavice“ (čili haldy hlíny
vytěžené z výkopů) budou umístěny na straně
pole, vytvoří tak hráz a potok se při povodních
bude vylévat směrem do vesnice. Zástupce Lesů
opakovaně upozorňoval, že investice nemá
sloužit jako protipovodňová ochrana, čímž
občany příliš neuklidnil. 
Druhá nejčastější obava plynula z toho, že místo
dnešního potoka vznikne patnáctimetrový
„bažinatý pás“, líhniště komárů porostlé rákosím
a kopřivami, které nebude dále nijak speciálně
udržováno (což nepřímo potvrdily i Lesy). Nově
vytvořené meandry se pak zanesou blátem z
vypouštěného rybníka a nebude nikdo, kdo by je
pročistil. Zástupci investora argumentovali, že s
budoucí trasou koryta si poradí sama příroda a
meandrující potok s širším řečištěm nijak nezvýší
riziko povodní v obci. 
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V rámci projednání došla většina občanů ke
shodě, že daleko užitečnější by bylo
zkapacitnit (prohloubit) a pravidelně udržovat
stávající koryto potoka, což však není účel
projektu.
Co tedy bude dál? Nic ještě není definitivní,
ani podoba samotného projektu. Do konce
tohoto roku mohou občané sami nebo
prostřednictvím obce zaslat projektantovi své
připomínky k projektu, které mohou být
následně zohledněny při jeho případných
úpravách. Rozběhne se také „kolečko“
souhlasů, které musí podepsat všichni vlastníci
dotčených pozemků. Jedná se zejména o
souhlasy se zasypáním některých úseků
stávajícího koryta v horní části obce, s
dočasným přístupem na pozemky v rámci
stavby a o prosté souhlasy s investicí,
potřebné od majitelů sousedních pozemků.
Pokud by se Lesům povedlo získat všechny
souhlasy nebo drtivou většinu z nich, rozběhne
se stavební řízení a po vydání povolení soutěž
o zhotovitele. Samotná realizace by pak
proběhla někdy v letech 2024-2026. Pokud
investor získá pouze část souhlasů, může
podle toho upravit projekt, zapracovat
připomínky, nebo realizovat pouze některý z
jeho úseků. V případě, že se většina vlastníků
dotčených pozemků vysloví proti realizaci,
projekt se neuskuteční a pozemky kolem
potoka ve vlastnictví Lesů ČR budou pronajaty.
Vše by se mělo vyjasnit během roku 2023. O
jakýchkoli dalších novinkách vás budeme
samozřejmě informovat.

Ač Mrazík svou berlou Mrazilkou již neodbytně
klepal na dveře, stihli jsme, doslova za minutu
dvanáct, ještě třetí, letos už poslední akci v
remízku pod křížkem. Onoho sychravého rána
10. prosince se sešlo pět dobrovolníků, kteří si
dali za úkol dokončit štěpkovací dílo, poslat k
zemi pár nebezpečných suchých stromů a
celkově zcivilizovat remízek před nadcházející
zimou. Už od brzkých hodin jste mohli od
lesíku slyšet ozvěny štěpkovače a motorových
pil, které před polednem dokonaly své dílo.
Většina náletů byla vyřezána a poštěpkována,

 

Třetí brigáda v remízku

pokácené stromy odvezeny nebo uklizeny na
úhledné hromady. Třešničkou na dortu se stal
krmelec, který ozdobil spodní část lesíku a za
který velmi děkujeme panu Hojgrovi.
Nejhornější část remízku nebyla „ostříhána
dohola“ – v okolí rokle byly ponechány nízké
keře, které poskytnou skrýš drobné zvěři. Bude
zde prosekána jen malá pěšinka. 

A co dál s vyčištěným prostorem? Jelikož se
jedná o největší křižovatku nových polních cest
(ke křížku, ke kapličce, ke mlýnu a k domovu
seniorů) a zároveň se zde otevírají pěkné
výhledy na Komárov, plánujeme zde vybudovat
posezení s tábořištěm, které bude hezky ladit s
vedle rostoucím ovocným sadem. Úmyslem celé
naší práce je, aby naši občané, rodiny s dětmi
ale také třeba klienti z domova seniorů měli
kam vyrazit na krátký výlet do přírody a po
cestě se mohli někde posadit, odpočinout si,
pohrát, popřemýšlet…

V budoucnu může místo sloužit také pro
pořádání některých obecních akcí. Společně s
okolními ovocnými i jinými stromy poroste i toto
rozcestí do krásy. 
V příštím roce tedy proběhne dosadba stromů
(kvalitních dřevin namísto stávajících bezů,
šípků a špendlíků) a instalace potřebného
mobiliáře. Na lavičky a posezení (nejen sem,
ale také na jiná místa v okolí vesnice) již máme
předjednanou dotaci. Práce bude samozřejmě
zase na nás, takže bude vítána každá ochotná
ruka. Společně uděláme Komárov krásnější.
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Čtvrtá neděle adventní byla letos obzvláště
mrazivá. Naše teploměry již pozdě odpoledne
atakovaly hranici minus deseti stupňů. Zkrátka
ideální atmosféra pro tradiční vánoční setkání
s občany u vonícího punče za doprovodu
nádherných koled. Celá akce letos vypukla už
v 15 hodin, kdy se všichni zájemci mohli
svátečně naladit u filmu Tichá noc, který
vypráví příběh o vzniku této nejslavnější
vánoční písně. Ten vám přinášíme také na
konci tohoto zpravodaje.

Vánoční setkání

Od 17.00 hodin se rozezněly žestě dechové
kapely pod vánočním stromem, zavoněl
vánoční punč a rozzářila se světla, která k nám
díky skautům doputovala až z dalekého
Betléma. I přes štípající mráz bylo před
improvizovanou polní kuchyní pěkně rušno.
Všichni si vzájemně přáli krásné svátky
vánoční a do svých domovů se rozešli ve
vskutku slavnostní náladě.

Zima a mráz udeřily plnou silou a kdo se
dostatečně nezásobil dřevem na otop, může
buď pootočit kohoutek s plynem (což má však
přímou souvislost se závratným mizením peněz
z účtu), nebo si ještě doplnit zásoby. Nadále
nabízíme možnost těžby dřeva z obecního lesa
samovýrobou. O podmínkách těžby a cenách
dřeva jsme psali již v minulých číslech
zpravodaje. Pro jistotu připomínáme, že každý
zájemce o těžbu musí mít povolenku od obce
Komárov a musí svou těžbu předem nahlásit
(pokaždé, když do lesa jede). A dále také to, že
na základě lesního zákona platí ZÁKAZ
VJEZDU do lesa všech vozidel – výjimku mají
(kromě lesníků a myslivců) pouze nahlášení
„povolenkáři“, kteří oznámí přesný termín těžby.
Jakákoli další vozidla nemají v lese co dělat a
mohou být nahlášena Policii ČR. Chtěli bychom
apelovat na všechny, aby dané pravidlo
dodržovali. Bohužel už se stal případ, kdy
jedinec svou těžbu nenahlásil a byly zahájeny
kroky k vyšetřování, jako by se jednalo o
krádež. Vše se naštěstí vysvětlilo, ale pokud by
se do celé záležitosti naplno vložila policie, asi
by to nebylo příjemné pro nikoho. Doba je
bohužel taková, že případů záhadně mizejících
stromů bude přibývat. Proto prosíme, abyste
byli odpovědní a svým chováním přispěli k
ochraně našeho společného pokladu, jímž
obecní les je.
Zájemci o vydání povolenek k těžbě dřeva z
obecního lesa na rok 2023 se mohou přihlásit
na obecním úřadě. Budou jim vystaveny nové
smlouvy.

Různé
Dřevorubci, nahlašujte se!
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Na veřejném zasedání obecního zastupitelstva,
které proběhlo dne 19. 12. 2022, byla
schválena nová obecně závazná vyhláška o
místním poplatku za obecní systém
odpadového hospodářství. Poplatek za odpad
se v roce 2023 navyšuje o 50 Kč, činí tedy:
650 Kč za rok a je splatný do 30. dubna
2023.
Úhrada poplatku je možná od 9. 1. 2023
převodem na účet nebo v hotovosti na obecním
úřadě v úřední dny.
Poplatek za psa zůstává beze změny. 

Místní poplatky v roce 2023

Marek Ocelka
Před chvílí jsme oslavili čtvrtou neděli adventní
a jsou tu opět Vánoce. Vánoce a Štědrý den si
nedokážeme představit bez kapra,
bramborového salátu, vánočního stromečku a
také samozřejmě bez koled. Všichni je už v
životě zpívali nebo slyšeli, ať už ve škole, v
hypermarketech, na trzích nebo i na různých
akcích či v kostele. Mezi koledami je jedna,
která vyniká svou jemností a lehkostí. Je jí
Tichá noc. Kde vznikla, kdo ji složil a kdo jí
vdechl tak nádhernou melodii? 

Tichá noc

Od 23. 12. 2022 do 2. 1. 2023 bude obecní
úřad uzavřen.
První úřední den připadá na pondělí 9. ledna
2023.

Provoz obecního úřadu mezi svátky

Zatím nás nestraší žádné koronaviry ani jiné
podobné přízraky minulých let, a tak v naší
vesnici v nejbližších měsících proběhnou dvě
následující akce:

Tříkrálová sbírka – sobota 7. 1. 2023
Komárovský bál – sobota 18. 2. 2023

O případných změnách či dalších akcích budete
samozřejmě včas informováni.

Kulturní rubrika
Nejbližší plánované akce

Pohled na současnou kapli v obci Oberndorf

Přenesme se o více než 200 let nazpět do
jedné malebné vesničky ležící pár kilometrů od
slavného města Salzburg, která nese název
Oberndorf. Přes Oberndorf protéká meandrem
řeka Salzach a v blízkosti ní se na malinkém
návrší nachází kostel sv. Mikuláše. 
Blíží se Štědrý den a připravuje se slavnostní
mše na slavnost Narození Páně, ale stane se
neočekávaná a nepříjemná událost – pokazí se
měchy na místních varhanách a na nové
nejsou peníze. Není se čemu divit, neboť je
krátce po napoleonských válkách a lidé jsou
velice chudí. Přesto místní pomocný farář
Joseph Mohr neztrácí naději. I když ví, že
varhany nepůjdou opravit, hudebního
doprovodu se nechce jen tak vzdát. Vzpomíná
si, že má v šuplíku báseň či spíše ukolébavku
a na Štědrý den 24. 12. 1818 brzy ráno spěchá
za místním varhaníkem, venkovským učitelem
Franzem Xaverem Gruberem s prosbou, aby
mu složil hudbu k jeho textu oslavující krásu
vánoční noci. 

Originální notový záznam písně Tichá noc 
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Svozy odpadů
Příští svozy odpadu proběhnou:
Směsný odpad: 3.1., 31.1., 28.2., 28.3.
Plasty: 9.1., 6.2., 6.3.
Papír: 23.1., 20.2., 20.3.
Bioodpad: 17.1., 14.2., 14.3., 28.3.

K R Á T K Á  O Z N Á M E N Í

Počet obyvatel Komárova 
k 20. 12. 2022 – 219 obyvatel             

Ú D A J E  Z  E V I D E N C E  O B Y V A T E L

Příští veřejné zasedání 
zastupitelstva obce Komárova proběhne 
ve středu 25. 1. 2023 od 18.00 hodin. 

Srdečně zváni jsou všichni občané.

V E Ř E J N É  Z A S E D Á N Í

O B E C N Í H O  Z A S T U P I T E L S T V A

Komárovský zpravodaj č. 6/2022 – periodický tisk územního
samosprávného celku vydává Obec Komárov se sídlem
Komárov 241, 785 01 Šternberk,   IČ 48770566, tel: +420
585 034 106 – povoleno Ministerstvem kultury ČR, dne 8. 1.
2019 – reg. Značka MK ČR E 23514. Zpravodaj vychází 6 x
ročně nákladem 75 výtisků.
Zpracování příspěvků – Mgr. Jan Habernal, Ph.D., e-mail:
mistostarosta@obec-komarov.cz, příprava podkladů: Ing.
Lucie Konupková, e-mail: starosta@obec-komarov.cz, 
 prezentace na internetu: https://www.obec-komarov.cz/
Vydání ze dne 21. 12. 2022

Zveřejněné fotografie jsou pořízeny na základě oprávněného
zájmu a v souladu se zásadami ochrany osobních údajů
zveřejněných na internetových stránkách Obce Komárov, viz
https://www.obec-komarov.cz/gdpr

Povinně zveřejňované údaje
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Má s sebou svou kytaru a oba se pustí do díla.
A ještě téhož odpoledne se jim dílo podaří a
stihnou jej narychlo secvičit s místním
kostelním sborem. Navečer při slavnostní mši
Narození Páně pak zahraje Joseph Mohr píseň
na kytaru a Franz Xaver Gruber ji za
doprovodu sboru zazpívá.
Brzy na to se koleda Tichá noc stává slavnou
koledou a šíří se do všech krajů a koutů země. 
Bohužel místní kostel si příliš mnoho slávy
neužije. Po velké povodni musí být zbořen, ale
na jeho místě vyrůstá kaple, která nese název
písně a je místem poutníků a obdivovatelů z
celého světa. Uvnitř kaple po obou stranách ve
vitrážích jsou pak podobizny Josefa Mohra a
Franze Xavera Grubera, kteří se o její vznik
zasloužili.
Proč je Tichá noc dodnes neslavnější koledou?
Stačí se zaměřit na krásná slova, na její
laskavost a melodii, z které vyzařuje
neskutečný klid a jemnost. Pokud jde o český
překlad, tak ten nejznámější pochází od
básníka Václava Renče z roku 1968:

Tichá noc, svatá noc.
V spánku svém
dýchá zem,
půlnoc odbila,
město šlo spát,
zdřímli dávno
i pastýři stád,
/: jen Boží láska,
ta bdí. :/

Tichá noc, svatá noc,
náhle v ní jásot zní,
vstávej, lide můj,
tmu z očí střes,
v městě Betlémě
Bůh zrozen dnes,
/: z lásky se
člověkem stal. :/


